
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 23 Mehefin 2025 

 

Notice of meeting 

 

Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio 
 

Dydd Mawrth, 1af Gorffennaf, 2025 at 11.20 am, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   DEDDF PRIFFYRDD 1980 - ADRAN 119 LLWYBR CYHOEDDUS, 
GORCHYMYN GWYRO, LLWYBR TROED 138 (rhan) GOETRE FAWR 

 

1 - 68 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive / Prif Weithredwr 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Tony Easson Dewstow; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Christopher 
Edwards 

St. Kingsmark; Welsh Conservative Party 

County Councillor Simon Howarth Llanelly Hill; Independent Group 
County Councillor Jane Lucas Osbaston; Welsh Conservative Party 
County Councillor Jayne McKenna Mitchel Troy and Trellech 

United; 
Welsh Conservative Party 

County Councillor Alistair Neill Gobion Fawr; Welsh Conservative Party 
County Councillor Martin Newell Town; Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Dale Rooke Chepstow Castle & 

Larkfield; 
Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Jackie Strong Caldicot Cross; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Tudor Thomas Park; Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Armand Watts Bulwark and Thornwell; Welsh Labour/Llafur Cymru 
 
  

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meetin
[...]
 a result of completing this form, what are the main positive and negative impacts of your proposal, how have 
they informed/changed the development of the proposal so far and what will you be doing in future? 

 

The proposal could allow, what has generally been accepted as a positive and necessary change to the rights of way network. There has 

been one objection which has prevented this path order being made un der delegated powers. The proposal is, I believe, an improvement to 

the path and this in turn should encourage greater use of the route if authorised. 

 

P
age 66



7. ACTIONS: As a result of completing this form are there any further actions you will be undertaking? Please detail them below, if 
applicable. 

 

What are you going to do  When are you going to do it?  Who is responsible  

L & R Committee report  1st July 2025 Ruth Rourke. Countryside Access 

Manager 

Make Order (depending on result of above) and consider objections to it if any 

are made 

To be confirmed.  

 

8. VERSION CONTROL: The Equality and Future Generations Evaluation should be used at the earliest stage, such as informally 

within your service, and then further developed throughout the decision making process.  It is important to keep a record of this 

process to demonstrate how you have considered and built in equality and future generations considerations  wherever 

possible. 

 

Version 

No. 

Decision making stage  Date considered Brief description of any amendments made following 

consideration 

1 Council 1st July 2025  

    

    

 

 

 

P
age 67



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	3 DEDDF PRIFFYRDD 1980 - ADRAN 119 LLWYBR CYHOEDDUS, GORCHYMYN GWYRO, LLWYBR TROED 138 (rhan) GOETRE FAWR
	Appendix 1 Full Report Mount Pleasant
	Appenedix 1.1 Order Plan HA Diversion FP 138 Goetre Fawr
	Appendix 1.2 Schedule HA Diversion FP 138 Goetre Fawr
	Appendix 1.3 Diversion Extinguish HA 1980 App Pack
	Appendix 1.4 Amended Order Plan HA Diversion FP 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mawrth, 1af Gorffennaf, 

2025 at 11.20 am 
 

  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor   Tudor Thomas (Chairman) 
County Councillor   Jayne McKenna, (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: Tony Easson, Christopher Edwards, 
Jane Lucas, Alistair Neill, M. Newell, Sue Riley, Dale Rooke   
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Julian Sanders Solicitor 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Gavin Pugh Assistant Rights of Way Officer 
Richard Ray Paralegal 
Ruth Rourke Rheolwr Mynediad Cefn Gwlad 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillor Jackie Strong 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Datganodd y Cynghorydd Sir Christopher Edwards ddiddordeb personol nad yw’n rhagfarnu 
oherwydd fod teulu sydd â chysylltiad gyda’i deulu ei hun drwy blant yn berchen un o’r cartrefi 
ar hyd y llwybr troed cyhoeddus presennol. Ni chymerodd y Cynghorydd Edwards ran yn y 
bleidlais. 
 
2. DEDDF PRIFFYRDD 1980 – ADRAN 119 LLWYBR CYHOEDDUS, GORCHYMYN 

GWYRO, LLWYBR TROED 138 (rhan) GOETRE FAWR  
 
Cyflwynodd swyddogion yr adroddiad i’r Pwyllgor ystyried cais a gyflwynwyd gan berchennog tir 
Mount Pleasant i wyro llwybr troed 138 (rhan). Roedd angen i aelodau ystyried y gwrthwynebiad 
i’r gorchymyn arfaethedig yng nghyswllt y profion cyfreithiol perthnasol sy’n berthnasol i 
Orchmynion y Ddeddf Priffyrdd dan Adran 119 a gwneud argymhelliad i: 
 
a) Naill ai wneud neu beidio gwneud y gorchymyn. 
b) Pe byddai gorchymyn yn cael ei wneud, ac na chaiff y gorchymyn ei wrthwynebu, rhoi 

awdurdod i Gwasanaethau Cyfreithiol gadarnhau’r gorchymyn yn ddilynol. 
 
Pwyntiau a godwyd yn ystod y drafodaeth: 
 
Mewn ymateb i gwestiwn am y posibilrwydd o glwyd mochyn, cadarnhawyd pe derbynnid yr 
argymhelliad o fewn yr atodlen sy’n cyd-fynd â’r cynllun, y byddai amod  fod y glwyd cerddwyr o 
safon Prydeinig. Felly, dim ond unwaith mae’r glwyd yn ei lle ac yn cyrraedd safon Prydeinig y 
gallai’r gorchymyn fod yn llwyddiannus. 
 
Yng nghyswllt arwyddion, esboniodd swyddogion y caiff Arolwg Ordnans ei hysbysu lle mae 
unrhyw newidiadau a chaiff newidiadau i lwybrau eu dangos ar y mapiau ar-lein o fewn ychydig 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Trwyddedu a Rheleiddio held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mawrth, 1af Gorffennaf, 

2025 at 11.20 am 
 

wythnosau. Caiff unrhyw arwyddion eu tynnu o’r hen lwybr i atal defnydd. Caiff arwyddion 
newydd eu hychwanegu at y llwybr newydd a byddai’n cynnwys bathodyn y Cyngor Sir. 
 
Cadarnhawyd y bu’r llwybr presennol yn llwybr caniataol a ddefnyddir gan eiddo cyfagos ar 
gyfer eu ceffylau. Caiff y clwydi eu cloi yn y top a’r gwaelod fel arfer, felly ni chredir ei fod wedi 
denu unrhyw hawliau tramwy heb eu cofnodi oherwydd natur a defnydd y llwybr hwnnw. 
 
Wrth grynhoi, dywedodd y Cadeirydd fod aelodau’r Pwyllgor wedi ymweld â’r ddau lwybr cyn y 
cyfarfod. Roedd y Pwyllgor wedi gwrando ar un gwrthwynebiad a gafwyd a’r rhesymau dros y 
gwrthwynebiad. Nododd y pwyntiau canlynol: 
 

 Nad yw’r llwybr troed yn sylweddol wahanol i’r un presennol. 

 Ei fod yn mynd drwy gae lle nad oes unrhyw gerbydau. 

 Na fydd yn effeithio ar fioamrywiaeth. 

 Ei fod yn debyg o ran hyd. 

 Roedd y llwybr troed gwreiddiol drwy fuarth y fferm yn eithaf anwastad dan droed ac yn 
eithaf anodd i’w gerdded, tra bod y cae yn wastad ac felly yn fwy hygyrch. 

 Roedd y mater yn ymwneud â golygfeydd yn wrthrychol. 

 Mwy o ddiogelwch ar gyfer y fferm yn yr ardal. 
 
Pan roddwyd y mater i bleidlais, penderfynodd y Pwyllgor dderbyn yr argymhelliad: 
 
Yng nghyswllt y ddeddfwriaeth, profion, canllawiau a pholisïau perthnasol, bod Pwyllgor 
Ymgynghori Trwyddedu a Rheoleiddio Hawliau Tramwy yn awdurdodi gwneud orchymyn 
gwyro ar gyfer Llwybr Troed 138 Goetre Fawr dan Adran 119 Deddf Priffyrdd 1980 ac i 
gadarnhau’r gorchymyn os na cheir gwrthwynebiad. 
 
 
 
 
 
 
 
 

The meeting ended at 12.00 pm  
 

 


